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1 Úvod

Tato bakalářská práce je sepsána na téma Maloobchodní dostupnost v Jihočeském kraji.

Konktrétně je zaměřena na hypermarkety, které hrají velmi důležitou roli v celém malo-

obchodním odvětví. Jsou významným zaměstnavatelem a subjektem, který nabízí širokou

škálu potravinářského i nepotravinářského zboží.

Vůbec první hypermarket na území České republiky byl otevřen v roce 1996 společností

Globus v Brně-Ivanovicích. Od té doby se tento typ maloobchodní jednotky velmi vý-

razně rozrostl. V roce 2000 bylo v tuzemsku už 68 prodejen, o rok později 273 a na za-

čátku roku 2016 se zde nacházelo 318 hypermarketů. Velký nárůst počtu hypermarketů

samozřejmě souvisí s mnohem vyšší oblibou nákupů ze stran domácností. Obyvatelé

České republiky totiž mnohem častěji preferují nákup ve velkých hypermarketech. Za-

tímco v roce 1998 v tomto typu maloobchodních jednotek nakupovaly pravidelně zhruba

4 % domácností, v posledních letech se jejich počet mnohonásobně zvýšil a v hypermar-

ketech nakupuje téměř 50 % domácností. Obyvatelé preferují zejména hypermarkety spo-

lečností Albert, Globus, Kaufland a Tesco (Hospodářské noviny.cz, 2016). Tyto čtyři

společnosti mají své pobočky také na území Jihočeského kraje.

Pro tuto bakalářskou práci byly stanoveny následující hypotézy:

a) 90 % obyvatel na území Jihočeského kraje má hypermarket do 30 km vzdálenosti

od bydliště.

b) Nejvyšší počet obyvatel na jeden hypermarket má okres České Budějovice.

c) Hypermarkety společnosti Kaufland mají v kraji nejvyšší počet potenciálních zákaz-

níků.
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2 Rešerše

2.1 Maloobchod

2.1.1 Maloobchod

Maloobchod je všude kolem nás. Působí na naše životy. Mnoho maloobchodníků si oblí-

bíme – nakupujeme jejich produkty a využíváme služby z jejich kamenných obchodů,

internetových stránek i katalogů. Maloobchod plní důležitou ekonomickou roli, jelikož

nabízí stovky produktů a služeb zákazníkům každý rok. Maloobchod vychází ze starých

tradic a má sociální kořeny. Je třeba, aby maloobchodníci chápali toto ekonomické a so-

ciální prostředí (Bhatia, 2008).

Maloobchodní síť podle Mulačové, Mulače a kolektivu (2013) spočívá v nákupu zboží

od velkoobchodu či od výrobce a jeho následný prodej konečnému spotřebiteli bez dal-

šího zpracování. Úkolem maloobchodu je tedy cílevědomá koncentrace vybraných sku-

pin zboží do logistického celku a tím zajištění takové nabídky zboží, která odpovídá z hle-

diska místa, času, druhů, množství, kvality a cenové úrovně požadavkům strany po-

ptávky, tedy konečným spotřebitelům. Základním prvkem každého obchodního podni-

kání je obchodní jednotka.

Maloobchodní síť pak představuje soubor jednotlivých obchodních jednotek, zajišťují-

cích přesun zboží až ke konečnému spotřebiteli. Tento soubor má svoji logiku a organi-

zační uspořádání. Celkový koncept maloobchodní sítě respektuje vzájemnou prováza-

ností jednotlivých provozních jednotek z hlediska sortimentu, charakteru, typů i organi-

zace činnosti. Z hlediska místní působnosti si navzájem konkurují obchodní jednotky růz-

ných firem, které vždy reflektují svůj konkrétní podnikatelský model a sortimentní zamě-

ření.

Maloobchodní trh je v dnešní době velmi nasycen, přetlak na straně nabídky se promítá

ve velmi ostrém konkurenčním boji. Vedle konkurenčních vazeb však existují také koo-

perační a koordinační aktivity jednotlivých jednotek působících na trhu. Maloobchodní

síť definujeme jako uspořádaný soubor provozních jednotek maloobchodu, s jejich vzá-

jemnými vazbami.
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2.1.2 Lokalizace

Podle Cimlera (1997) efektivní provozování maloobchodní jednotky vyžaduje určitý roz-

sah v jednotce realizované koupěschopné poptávky (obratu). V podmínkách konkurenč-

ních vztahů mezi firmami na trhu je nutné ale i možné pouze rozmístěním maloobchod-

ních jednotek v přirozených centrech osídlení a spádového území (lokalitách) zajistit do-

datečný objem obratu k rentabilnímu provozu.

Rovnoměrnost v rozmístění sítě je tedy třeba chápat jako rovnováhu mezi potenciálem

koupěschopné poptávky a kapacitami maloobchodní sítě v širokém územním měřítku.

Princip rovnoměrnosti se realizuje formou rozvinuté tržní konkurence. Z ekonomického

(podnikatelského) hlediska je tedy výhodné lokalizovat prodejní jednotky do sítě sídel-

ních útvarů tvořících přirozená spádová centra historicky vzniklá a rozložená v důsledku

objektivních vlivů v osídlení. Obdobná spádová centrální místa nalezneme i v samotných

sídelních útvarech - bytových zástavbách.

Uplatnění principu rovnoměrnosti v rozhodování o lokalizaci kapacit je zřejmé z indexu

maloobchodní saturace (počet obyvatel na jednu prodejnu).

Koncentrace maloobchodních jednotek je dalším z principů řešení maloobchodní sítě.

Územní stránka koncentrace maloobchodní sítě se projevuje soustřeďováním provozních

jednotek maloobchodu do center osídlení a bytové zástavby či míst s přirozeným nákup-

ním spádem. Území koncentrace výrazně koresponduje s koncentrací v osídlení. Horní

hranici možné koncentrace nabídky zboží představuje u konkrétního sortimentu (denní,

časté, občasné poptávky) přijatelná dostupnost pro zákazníka.

2.1.3 Regionální hospodářství

Základním výchozím bodem je, že každé lokální nebo regionální hospodářství se skládá

z celých sad hospodářských činností, které jsou mezi sebou navzájem propojené. Tato

propojení mohou mít velmi často podobu mezipodnikových vazeb. Jako příklad můžeme

uvést dodávky materiálu a zboží. Ale také zahrnují celou řadu výstupních druhů ekono-

mické interakce, jako jsou spotřebitelské výdaje a daně (což se promítá do státního roz-

počtu). Skutečnost, že hospodářské činnosti v regionech jsou propojeny, znamená, že

změna v jakémkoliv sektoru těchto hospodářských činností, velmi pravděpodobně bude

mít řetězový či vlnový efekt na další odvětví v regionu. Například můžeme uvést situaci,

kdy rostoucí vývoz z regionu se může pozitivně promítnout do rostoucích mezd v loka-

litě, což může mít za následek vytváření dalších spotřebitelských výdajů v ekonomice.
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v takovém případě jsou zmíněné vazby důkazem, že růst v určitém odvětví nebo činnosti,

se šíří přes ostatní ekonomické sektory prostřednictvím řady hospodářských vazeb. Vý-

znamnou roli v upřesnění povahy těchto spojů a jejich pravděpodobných účinků hrají

ekonomičtí geografové (Wood and Roberts, 2011).

2.1.4 Hypermarkety

Tato práce se zaměřuje na maloobchodní dostupnost hypermarketů. Proto je potřeba vy-

mezit tento pojem. Spilková (2012) tvrdí, že hypermarket je velká prodejní jednotka se

samoobsluhou, jedno podlaží, počet druhů zboží 15 až 100 tisíc, plný potravinářský sor-

timent, široký výběr nepotravinářského zboží denní, časté i občasné potřeby, nadpolo-

viční podíl počtu druhů nepotravin (v tržbách však převažují tržby za zboží potravinář-

ské), vždy zajištěno občerstvení zákazníků, nízké ceny. Rozlišujeme mezi tzv. malým

hypermarketem: prodejní plocha minimálně 2500 m2, horní hranice 5000 m2 s nabídkou

cca 15 až 30 tisíc sortimentních položek (Kaufland) a větším hypermarketem s prodejní

plochou nad 5000 m2 s nabídkou obvykle kolem 30 až 50 tisíc položek (Tesco, Globus).

Evropský hypermarket je (Cimler, 1997) výsledkem rozvoje životní úrovně vyspělých

zemí Evropy a růstu obratu od 60. let. Oproti supermarketům dosahují tyto nejen daleko

vyššího průměrného rozsahu prodejních ploch, ale logicky rozšiřovaly prodej nepotravi-

nářského zboží, tj. zboží s vyšší dynamikou prodeje. Všeobecné rozšiřování nabídky

zboží nevyžadujícího obsluhu bylo tak impulsem pro vývoj obřích halových prodejen,


[…]


tivního obyvatelstva, ale přesto bych otevření dalšího hypermarketu nedoporučila, pro-

tože je zde nízká hustota obyvatel, která je velmi důležitou součástí při rozhodování.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení dostupnosti vybrané maloobchodní jed-

notky v Jihočeském kraji. Práce je rozdělena do dvou částí.

První část se zabývala uvedením do problematiky a teoretické přípravě. Pro tuto práci

bylo čerpáno z odborné literatury a internetových zdrojů. Také bylo potřeba zvládnout

práci se softwarem ArcGIS od společnosti Esri.

Praktická část se věnovala maloobchodní dostupnosti pomocí několika metod. Použit byl

Huffův gravitační model, Thiessenovy polygony pro vytvoření spádových oblastí, Buffe-

rův model pro stanovení obalových zón a Network Analyst pro zjištění obslužných zón

v programu ArcGIS 10.2.

Pomocí tohoto programu byla zpracovávána a vizualizována data pomocí map. První ana-

lýza, která byla v programu provedena, byla vytvořena za pomoci Thiessenových poly-

gonů. Tento model rozdělil území kraje do několika spádových oblastí pro každý hyper-

market. Bylo zjištěno, že nejvíce spádových oblastí ovládá společnost Kaufland (54 %)

a nejméně společnost Globus (6 %).

Jako další model byl využit Bufferův model pro stanovení obalových zón kolem vybra-

ného typu maloobchodních jednotek. Rozpětí pro tento model bylo určeno od 5 do 20 ki-

lometrů. Toto rozpětí umožnilo pokrytí většiny území kraje. Nepokryté zůstaly většinou

místa v blízkosti hranice kraje a obyvatelé tak musí překonat delší vzdálenost a věnovat

dojížďce více času. Mimo stanovené zóny se nacházelo 112 obcí, což odpovídá 12 %

ze všech obcí Jihočeského kraje. Největší podíl obyvatel (45 %) se nachází v zóně

do 5 km od hypermarketů. Bufferův model ale nezohledňuje dopravní dostupnost. Proto

byla zvolena další metoda pro zjištění dojížděk. Přesnější dojížďky byly vytvořeny po-

mocí nástrojů síťové analýzy v Network Analystu. V této analýze byly nastaveny zóny

v rozpětí od 5 do 30 kilometrů. Tedy tak, aby pokrývaly co největší území kraje. Mimo

zóny se nacházelo pouze 40 obcí se 40 tisíci obyvateli (5 %). Největší podíl zákazníků

(47 %) se podle této analýzy nachází v zóně 5 kilometrů od hypermarketů.

Pomocí Huffova gravitačního modelu byly zjištěny oblasti s pravděpodobnostmi, že ně-

kteří obyvatelé kraje navštíví daný hypermarket. Nejvyšší pravděpodobnost nákupu

na území kraje má společnost Kaufland (40 %) a nejnižší společnost Globus (10 %).

V krajském městě České Budějovice má ovšem nejvyšší vliv Tesco (29 %).
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Bylo zjištěno, že 18 hypermarketů, které jsou rozmístěné po Jihočeském kraji, jsou s oh-

ledem na podmínky, který kraj nabízí, dostatečně rozmístěné. Z toho lze usoudit, že ma-

loobchodní dostupnost, konkrétně hypermarketů, je v tomto kraji na dostatečné úrovni.
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I. Summary

This bachelor thesis deals with retail availability in the South Bohemia region. Data were

analyzed by using ArcGIS software in four basic parts.

In the first part of the analysis, for which I used Thiessen polygons, I found that 54 %

of the region is covered by Kaufland. On the other hand Globus covers the smallest area.

In the second part I deal with zones that was created by the model Buffer. I found that

12 % of the municipalities in the region are located outside of these zones. These are

mainly areas close to a national border. Also I found, that in the area within 5 km live

45 % population of the region.

Next part is also about zones, but in this case that zones were modeled by Network Ana-

lyst. The result was that up to 5 km in this zone live 47 % population of the region. Ac-

cording to the part one and also this part, the placement of hypermarket is on the accepta-

ble level.

In the last part I analyzed a probability of shopping in hypermarkets. According to re-

search, the highest probability of shopping has hypermarkets Kaufland and lowest has

Globus hypermarket.

Based on these models, I found that 18 hypermarkets, which are located in South Bohemia

region, are with regard to the conditions, sufficiently disposed. It can be concluded that

retail availability in this region is at a sufficient level.
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V. Příloha

Jaký je název vaší obce?

Jaký je počet obyvatel vaší obce?

 do 300 obyvatel

 301 – 600 obyvatel

 601 – 1000 obyvatel

 1001 – 2000 obyvatel

 2001 – 3000 obyvatel

 3001 – 4000 obyvatel

 40001 a více obyvatel

Máte v obci prodejnu s věcmi denní potřeby?

 ano

 ne

Jaký je sortiment této prodejny? (Na tuto otázku neodpovídejte, pokud jste v předchozí

otázce zvolili možnost "ne".)

 potraviny

 drogerie a kosmetika

 krmivo pro zvířata

 tabák

 kancelářské potřeby

Jezdí obyvatelé nakupovat do hypermarketů v ČR (Albert, Globus, Kaufland, Tesco)?

 ano

 ne

Jak často jezdí do těchto obchodů nakupovat? (Na tuto otázku neodpovídejte, pokud jste

v předchozí otázce zvolili možnost "ne".)

 týdně

 měsíčně

 příležitostně

Navštěvují obyvatelé i hypermarkety v sousedních zemích?

 ano

 ne

Jak často jezdí do těchto obchodů nakupovat? (Na tuto otázku neodpovídejte, pokud jste

v předchozí otázce zvolili možnost "ne".)

 týdně

 měsíčně

 příležitostně

Jaká města za účelem nákupu v hypermarketech v ČR a zahraničí navštěvují?