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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Téma práce zvoleno vhodně a lze ho považovat za aktuální.
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Cíl práce byl naplněn.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Metody a techniky použité v práci jsou dostačující a autorka prokázala jejich
zvládnutí.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Práce prokázala, že není nutné provádět velké změny v uspořádání
maloobchodní sítě.
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: V práci se vyskytují drobné formální nedostatky.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma bakalářské práce bylo zvoleno vhodně. Problematiku dostupnosti maloobchodních jednotek
lze považovat za aktuální. Po obsahové stránce je práce zpracována dobře. V práci se vyskytují
drobné nedostatky po formální stránce, jako je chybné či neexistující číslování tabulek nebo
gramatické chyby. Práce bohužel nepůsobí uceleným dojmem. Množství kartogramů a grafů i jejich
zpracování poskytuje dobrý základ pro zodpovězení hypotéz. Autorka také provedla dotazníkové
šetření, které je v práci zmíněno spíše okrajově. Je škoda, že autorka nedokázala vytěžit maximum
z pečlivě nashromážděných a zpracovaných dat. Autorka prokázala, že není nutné provádět velké
změny v uspořádání maloobchodní sítě v Jihočeském kraji. Na základě předložené práce lze
konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na základě vašeho dotazníkového šetření uvádíte, že obyvatelé menších obcí pravidelně realizují
nákupy v hypermarketech ve velkých městech a jsou ochotni dojíždět i do vzdálených měst.
Vzhledem k tomu, že jste oslovila pouze obce z oblasti bez nákupních zón, nejedná se spíše o
nutnost než o ochotu ? Mají obyvatelé těchto obcí ještě jiné nákupní možnosti? Řeší situaci v těchto
oblastech příslušné obce?
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